d InfoJuridica

Procuraduria de ln AdministraciGn

Datos Generales

Gaceta N°: 17411
Fecha de la Gaceta: 16/08/1973

Norma: LEY

NUumero de Norma: 63
Fecha de la Norma: 31/07/1973

Autoridad: CONSEJO NACIONAL DE
LEGISLACION

Vigencia: A PARTIR DE SU PROMULGACION

Titulo: POR LA CUAL SE CREA LA DIRECCION GENERAL DE CATASTRO, SE LE ASIGNAN FUNCIONES Y SE
ESTABLECE UN SISTEMA CATASTRAL.

(o1 Mediante la presente Ley, se crea la Direccion General de Catastro, como dependencia del Ministerio de
io: Hacienda y Tesoro, ademas se establecen las diversas funciones. TEMAS RELACIONADOS: CATASTRO,
DIRECCION GENERAL DE CATASTRO, LEY, MINISTERIO DE HACIENDA Y TESORO, CONSEJO
NACIONAL DE LEGISLACION.

Temas Relacionados

CATASTRO

CONSEJO NACIONAL DE LEGISLACION
DIRECCION GENERAL DE CATASTRO
LEY

MINISTERIO DE HACIENDA Y TESORO

Referencias

LEY 63

REFERENCIAS POSTERIORES:

No. de Fechade  Afectacion Comentario
Gaceta Gaceta

LEY 63

REFERENCIAS POSTERIORES:

No. de Fechade  Afectacion Comentario
Gaceta Gaceta

08/10/2010 |DEROGADO |Esta ley fue derogada por la ley 59 de 8 de
POR octubre de 2010.

|LEY |80 |31/12/2009 |26438—B |31/12/2009 |MODIFICAD El literal g) del articulo 2 y el articulo 17 de esta

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:31
Péagina: 1/2



O PARCIALM
ENTE POR

ley fueron modificados por la ley 80 de 31 de
diciembre de 2009.

LEY

23

21/04/2009

26267

23/04/2009

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La Ley 23 de 21 de abril de 2009, modifica el
literal g del articulo 2 de la Ley 63 de 31 de julio
de 1973.

LEY

24

05/07/2006

25582

06/07/2006

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La comentada Norma es modificada en su
Articulo 17, por la Ley No. 24, de 5 de Julio de
2006.

RESOLUCI
ON

211

06/04/2005

25296

11/05/2005

REGLAMENT
ADO PARCIA
LMENTE
POR

Esta Ley es reglamentada por la Resoluciéon No.
211 de 6 de abril de 2005.

LEY

97

21/12/1998

23698

23/12/1998

DEROGADO
PARCIALME
NTE POR

La presente norma ha sido derogada, sélo en lo
referente a la estructura organizativa de las
entidades, direcciones y departamentos de los
Ministerios de Hacienda y Tesoro y de
Planificacion y Politica Econdmica, y que integre
el Ministerio de Economia y Finanzas, por la Ley
No. 97 de 21 de diciembre de 1998.

LEY

36

06/07/1995

22825

13/07/1995

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La Ley 36 de 6 de julio de 1995, modifica el
literal g del Articulo 2 de la Ley 63 de 31 de julio
de 1973.

LEY

20

30/12/1985

20462

31/12/1985

ADICIONAD
O PARCIALM
ENTE POR

La Ley 20 de 30 de diciembre de 1985, adiciona
el Articulo 12 de la Ley 63 de 31 de julio de
1973, con un paragrafo.

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma

No. de
Norma

Fecha de
Norma

No. de
Gaceta

Fecha de
Gaceta

Afectacion

Comentario

DECRETO |1 14/01/1970|16523 15/01/1970 |DEROGA PA [La Ley 63 de 31 de julio de 1973, deroga el
DE RCIALMENT |Articulo 4 del Decreto de Gabinete No. 1 de 14
GABINETE E de enero de 1970.
DECRETO [30 06/02/1969 (16294 06/02/1969 [DEROGA PA |Esta Ley derogo los Articulos 2 y 21 del Decreto
DE RCIALMENT |de Gabinete nimero 30 de 6 de febrero de 1969.
GABINETE E
LEY 8 27/01/1956 |12995 29/06/1956 |DEROGA PA |La Ley 63 de 31 de julio de 1973, deroga los
RCIALMENT |Articulos 140y 773 del Cédigo Fiscal.
E

Jurisprudencia Constitucional

Fecha: 04/02/2026 11:02:31
Pagina: 2/2

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion



http://www.tcpdf.org

