

## Datos Generales

Gaceta N°:	17411
Fecha de la Gaceta:	16/08/1973
Norma:	LEY
Número de Norma:	63
Fecha de la Norma:	31/07/1973
Autoridad:	CONSEJO NACIONAL DE LEGISLACION
Vigencia:	A PARTIR DE SU PROMULGACION

<b>Título:</b>	POR LA CUAL SE CREA LA DIRECCION GENERAL DE CATASTRO, SE LE ASIGNAN FUNCIONES Y SE ESTABLECE UN SISTEMA CATASTRAL.
<b>Comentario:</b>	Mediante la presente Ley, se crea la Dirección General de Catastro, como dependencia del Ministerio de Hacienda y Tesoro, además se establecen las diversas funciones. TEMAS RELACIONADOS: CATASTRO, DIRECCION GENERAL DE CATASTRO, LEY, MINISTERIO DE HACIENDA Y TESORO, CONSEJO NACIONAL DE LEGISLACION.

## Temas Relacionados

CATASTRO
CONSEJO NACIONAL DE LEGISLACION
DIRECCION GENERAL DE CATASTRO
LEY
MINISTERIO DE HACIENDA Y TESORO

## Referencias

<b>LEY 63</b>						
<b>REFERENCIAS POSTERIORES:</b>						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
<b>LEY 63</b>						
<b>REFERENCIAS POSTERIORES:</b>						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	59	08/10/2010	26638-A	08/10/2010	DEROGADO POR	Esta ley fue derogada por la ley 59 de 8 de octubre de 2010.
LEY	80	31/12/2009	26438-B	31/12/2009	MODIFICAD	El literal g) del artículo 2 y el artículo 17 de esta

					O PARCIALMENTE POR	ley fueron modificados por la ley 80 de 31 de diciembre de 2009.
LEY	23	21/04/2009	26267	23/04/2009	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	La Ley 23 de 21 de abril de 2009, modifica el literal g del artículo 2 de la Ley 63 de 31 de julio de 1973.
LEY	24	05/07/2006	25582	06/07/2006	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	La comentada Norma es modificada en su Artículo 17, por la Ley No. 24, de 5 de Julio de 2006.
RESOLUCIÓN	211	06/04/2005	25296	11/05/2005	REGLAMENTADO PARCIALMENTE POR	Esta Ley es reglamentada por la Resolución No. 211 de 6 de abril de 2005.
LEY	97	21/12/1998	23698	23/12/1998	DEROGADO PARCIALMENTE POR	La presente norma ha sido derogada, sólo en lo referente a la estructura organizativa de las entidades, direcciones y departamentos de los Ministerios de Hacienda y Tesoro y de Planificación y Política Económica, y que integre el Ministerio de Economía y Finanzas, por la Ley No. 97 de 21 de diciembre de 1998.
LEY	36	06/07/1995	22825	13/07/1995	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	La Ley 36 de 6 de julio de 1995, modifica el literal g del Artículo 2 de la Ley 63 de 31 de julio de 1973.
LEY	20	30/12/1985	20462	31/12/1985	ADICIONADO PARCIALMENTE POR	La Ley 20 de 30 de diciembre de 1985, adiciona el Artículo 12 de la Ley 63 de 31 de julio de 1973, con un párrafo.

### LEY 63

#### REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
DECRETO DE GABINETE	1	14/01/1970	16523	15/01/1970	DEROGA PARCIALMENTE	La Ley 63 de 31 de julio de 1973, deroga el Artículo 4 del Decreto de Gabinete No. 1 de 14 de enero de 1970.
DECRETO DE GABINETE	30	06/02/1969	16294	06/02/1969	DEROGA PARCIALMENTE	Esta Ley derogó los Artículos 2 y 21 del Decreto de Gabinete número 30 de 6 de febrero de 1969.
LEY	8	27/01/1956	12995	29/06/1956	DEROGA PARCIALMENTE	La Ley 63 de 31 de julio de 1973, deroga los Artículos 140 y 773 del Código Fiscal.

## Jurisprudencia Constitucional